2010年 10月 15日

各位

オリックス自動車株式会社

東 急 カ ー ド 株 式 会 社

東急カード「ＴＯＰ＆」とカーシェアリングがポイント連携

オリックス自動車株式会社（本社：東京都港区、社長：三谷 英司）と東急カード株式会社

（本社：東京都渋谷区、社長：和田 哲）は、オリックス自動車のカーシェアリングサービスと

東急カードが発行する「TOP＆」カード(※1)について、本日、ポイント連携に関する契約を締
結しましたのでお知らせします(※2)。

今回の連携により、「TOP＆」カード会員がオリックス自動車のカーシェアリングに入会す
る際には、入会特典が受けられるほか、「TOP＆」カードをカーシェアリングの決済カードと
して登録された場合には、ご利用金額に応じて 3％相当（100円で 3ポイント）の TOKYUポ
イントが進呈され、さらに貯まったポイントは PASMOにチャージすることも可能です。
また、PASMO機能付き「TOP＆」カードであれば、オリックス自動車のカーシェアリング
車両の「鍵」としても利用できます。

公共交通で利用可能な交通系 IC カードが、カーシェアリング拠点で利用できるようになるこ
とで、「カード１枚で長距離間は鉄道で移動し、目的地付近ではカーシェアリング車両を利用す

る」という欧州式の利用方法モデル(※3)が確立され、公共交通の利用促進および沿線エリアの

環境負荷低減に繋がることが期待されます。

オリックス自動車では、これまでに東急沿線の 48 駅 83 拠点 118 台（*2010 年 10 月 1 日時点）で
カーシェアリングを展開しており、東京急行電鉄株式会社（本社：東京都渋谷区）においても、

「住まいと暮らしのコンシェルジュ（武蔵小杉店、目黒店）」（※4）にてカーシェアリングシステムの

案内を積極的に行い、また、妙蓮寺駅前に新たに開業した賃貸マンション「スタイリオ妙蓮寺」

にもカーステーションを設置し、東急沿線にお住まいのお客さまの更なる利便性向上を図りま

す。

オリックス自動車と東急カードは、今回の連携を推進することで環境負荷低減の一役を担う

とともに、今後も東急沿線にお住まいのお客さまの利便性向上を図ってまいります。

以上

【本件に関するお問合せ先】

オリックス自動車株式会社 社長室 矢崎・滝川 ℡：03-6436-6030

東急カード株式会社 営業本部総括課 松原・木嶌  ℡：03-3462-7270

～東急沿線の「鉄道」・「バス」・「カーシェアリング」がＩＣカード 1 枚で利用可能に～

（※3）カーシェアリング先進国であるスイスでは､１枚の IC カードで路面電車・バス・タクシー・カーシェアリングが利用できるようになっており､都市内のさまざまな

交通手段を簡単に選択することができるしくみとなっています。カーシェアリングを展開する他の欧州の都市でもこのようなしくみを採用しています。

（※1）「TOP＆」は東急のお店でのお買物、PASMOやJALの利用で、ポイントやマイルが貯まるおトクなカード。2010年3月末現在、発行枚数130万枚。

（※4）東急沿線にお住まいの方の最適なライフスタイル実現をお手伝いすることを目的とし、東急電鉄駅、駅周辺に出店しています。

（※2）ポイント付与は 10 月 1 日ご利用分より対象となります。

■補足資料

【PASMO機能付き「TOP＆｣カードでの、カーシェアリング利用方法】

⑧出発と同様に、PASMO機能付き「TOP＆」カードをクルマにかざしてドアをロック。

これで返却作業完了。

①携帯・iPhone・パソコン・電話で利用可能なステーション・車種を選び、予約。

②PASMO機能付き「TOP＆」カードを持って予約したステーションへ。

③カードリーダーにPASMO機能付き「TOP＆」カードをかざし、個人認証＆予約

の確認。予約の認証が完了すると、クルマのハザードが点滅し、利用可能な

車両をお知らせ。もう一度 IC カードをかざすとドアロックが開錠。

④車内に取り付けてあるグローブボックスから運転キーを【貸出】位置に回し、

抜き取る。

⑤エンジンをかけ出発。

⑥帰着したら、エンジンを切り、運転キーを出発の時を同様、グローブボックス

の【返却】の位置に戻す。

⑦その後、液晶モニターで利用料金と走行距離を確認。

⑨「TOP＆」カードをカーシェアリングの決済カードとして登録された場合は、ご利用

金額に応じて３％相当（１００円で３ポイント）の TOKYU ポイントを進呈。

また、貯まったポイントは PASMO にチャージすることも可能です。

交通乗車
カード

＋ ＋

PASMO 機能付き

「TOP＆」 カード１枚

で利用可能
カーシェアリング

カード
クレジット
カード

＜ご参考＞

「オリックス カーシェアリング」は、関東・中部・近畿エリアで合計 736拠点、1,006台の
車両を配備しています（2010年 3月末現在）。 パソコン、携帯電話、iPhoneアプリまたはフ
リーダイヤルから簡単に予約ができ、24時間、365日いつでもご利用いただけます。
ご利用時はカーステーションで ICカードをクルマにかざしてドアロックを開錠。最短 30分、

15分単位で、必要なときに必要な分だけクルマを使うしくみのため、所有時の車両代や駐車場
代、保険料、税金、車検代などの維持費が不要となり、大幅なコスト削減に繋がります。

■東急沿線 カーステーション （2010 年 10 月１日現在 ※居住者専用車両を除く）